ABESSAN vel ESEBON cœpit judicare Israël ab egressu CCCXXI. & rexit annis VII, habens XXX. filios, & totidem filias maritatas. Iud. XII. *Booz* duxit *Ruth*. Nota, Eusebius in Chronica ponit immediate post Abellan *Abdon*, licet alii interponant *Aylon* vel *Eglon* Zabolonitem, qui judicavit Israël annis X. Iud. XII. (De excidio Trojæ Liber incipit. Cornelius Nepos Sallustio Crispo suo salutem &c. Peleus Rex Peloponnesi Æsonem fratrem habuit, cujus filius Iason, virtute præstans, omnes amabat & amabatur validissime. Peleus veritus, ne se regno dejiceret, dixit Iasoni, Colchis pellem auream arietis esse, dignam ejus virtuti. Si eam auferret, omnia se ei daturum. Iason ut animo fortissimus, locaque videre volens, dixit, se iturum. Peleus igitur Rex Archum architectum vocari fecit, ei imperans, ut navim ædificaret pulcherrimam ad voluntatem Iasonis. Rumor currit per totam Græciam, navem ædificari, in qua Colchis Iason esset iturus. Amici igitur & hospites ad Iasonem venerunt, pollicentes, se una ituros; & conveniunt ad navem, cui nomen Argo. Peleus necessaria jussit imponi. Iason ut ad Phrygiam venit, Laomedonti Regi nunciatum est, mirandam navem portum intrasse, & in ea multos juvenes de Græcia vectos esse. Laomedon igitur commotus considerat, grave periculum esse, si consuescerent Græci navibus uti: mittit ad portum, qui dicerent, ut Græci de sinibus exirent. Si non obtemperarent, armis ejiciendos. Iason & sui graviter hoc tulerunt. Recesserunt tum, Colchos profecti; pellem abstulerunt, domum reversi sunt. Hercules hoc graviter tulit; Iason ad Pollucem & Castorem venit, ut injurias defendat. Pollux & Castor promiserunt Herculem juvare. Laomedonti nunciatum est, Græcos accessisse. Laomedon ab Hercule occiditur cum suis. Priamus autem filius Laomedontis in Phrygia, cujus sororem, nomine *Hesiam* Thelamon, socius Iasonis, abduxit cum præda magna, hoc graviter ferens, illum ivit cum uxore Hecuba & filiis, mœnia struxit ampliora, multitudinem militum ibi collocans, ulturus patris mortem. Ante nos igitur missus in Græciam, ut saltem soror sibi remitteretur, non obtinuit. Reversus consuluit Priamo se vindicare; sicque cœpit bellum Trojanum.) Anno Abdonis tertio capta est Troja magna, insidiis Sinonis. Iste enim Sinon Græcus turrim fecit fieri miræ magnitudinis ad formam equi, dicens Trojanis, hunc esse Deum Græcorum, quem si capere possent, & in civitate colerent, civitas eorum nunquam caperetur. Murum ergo creduli deponentes, dum Græci putabantur dormire, equum rapientes plenum armatis introduxerunt, & civitatem perdiderunt, anno Abdon III. Cecidit ergo Troja, quæ habuit infinita palatia; & tota marmorea. Steterat autem Troja annis CLXXXV. Ceciderunt ibi de Græcis DCCCLXXXVI, de Trojanis VI. millia, & LXXXVI. Hector solus interfecit XVIII. Reges Græcorum, quem & Achilles cum aliis occidit. Paris interfecit Achillem, Ajax Paridem, ab eodem pariter occisus. Pyrrhus, interfecit Reginam Amazonum, quæ cum multis millibus mulieribus Priamo subvenit, & una die præter XL. perierunt omnes. Idem Pyrrhus occidit Priamum, & Hecubam uxorem ejus pulcherrimam. Ecce Lector, qualem finem miserrimum fecit & facit successus temporalium. Priamus longo tempore fecundus prole, divitiis & honoribus pollens, subito miserrime deletus est. Hæc est conclusio operis, dicit *Guido de Columnis*. Diomedes dicitur ibi Venerem vulnerasse, quia ipse cum aliis Græcis, tunc castis, devicit Trojanos luxuriosos: & quia inde recedentes navibus se commiserunt, ideo dicuntur in aves commutati. *Pyrrhus* iste occisus in templo Apollinis ab Oreste. Dum audisset quosdam in convivio de se male locutos, dixit eis: Cur talia? Respondit unus ex eis: Nisi vinum nobis defecisset, hæc, quæ audisti, præ iis locuturi eramus, ludus fuissent ac jocus. Tum urbana excusatio simplexque veritatis confessio iram Regis convertit in risum. De hoc Pyrrho scribit *B. Augustinus* lib. III. de Civ. Dei c. 13. Alius est Pyrrhus, de quo Augustinus scribit l. 5. cap. 18. de Civit. Nota *Epitaphia*:

*Trojam protektor, Danaum metus, hic jacet Hector.*

*Defensor patria, juvenum fortissimus Hector.*

*Qui murus miseris civibus ætus erit.*

*Occubuit, telo violenti victus Achilles,*

*Occubere simul spesque salusque Phrygum.*

*O quantos Priamo lux attulit illa dolores.*

*Quot fletus Hecube, quot dedit Andromede!*

Item

(c) Achas C.

Item de Achille:

*Pelides ego sum, Thetidis notissima proles,  
Cui virtus clarum nomen habere dedit.  
Qui stravi totiens armis victricibus hostes,  
Sicque fuga solus millia multa dedi.*

2780. ABDON vel LABDON rexit Israël annis IIX. habuit XL. & XXX. nepotes, equitantes LXX. asinos, Iud. XII. Nota, à tertio anno Abdon, quo Troja capta est, usque ad primam Olympiadem sub Ozia Rege Iuda, sunt anni CCCCV. Hoc tempore Græci victores, Trojam deletam relinquentes, & patriam visitantes, diversis & horrendis cladibus contriti sunt, sicque in varias mundi partes devenerunt. Nam inter alios *Aeneas* Anchisiades, i. e. Anchisæ & Veneris filius, unus de XXXIII. Ducibus, qui Priamò venerant in subsidium, cum eodem *Anchise* patre suo, & *Priamò* nepote magni Priami, *Bruto*, *Siclo* & *Ennecone*, filio *Hectoris*, in XXII. navibus, & populo MMMCCGC. devenit in Europam. Priamus iste junior construxit *Trojam Iuniolem*, quæ nunc dicitur *Xanctus*, & *Veronam*, quæ *Bunna* dicitur in diocesi *Coloniensi*. *Siclus* venit in *Siciliam*, *Francus* in *Franciam*, *Britus* in *Britanniam*. Terras enim nominabant à seipsis. *Aeneas* autem veniens in *Italiam*, reperit *Evandrum*, Regem septem montium, ubi nunc est *Roma*, bellantem contra *Latinum* Regem *Latinorum*. Audivit vocem in somnis dicentem: *Evandrum* juva, quia tibi debetur regnum. Quod ut credas, do tibi signum: invenies sub arbore ilice porcã albã, cum XXX. filiis albis. Sicque factum est, & in eodem loco *Ascanius* ædificavit civitatem, quam ob hoc *Albam longam* vocavit; à qua terra dicta est *Albania*, & inde Reges *Albanorum*. Tunc *Turonus* Rex *Tusciæ*, gener *Latini*, eo quod *Laviniam* filiam ejus haberet uxorem, juvenis *Latinum*, occidit filium *Evandri*, cujus nomen *Pallas*, qui universorum *Romanorum* altitudinem dicitur excessisse; de quo in *Henrico II. vel tertio*. *Aeneas* autem *Turnum* occidit, relictamque ejus duxit uxorem; de cujus nomine civitatem condens, *Laviniam* nominavit. Condidit & *Gajetam*, à nomine (d) matris appellando, & regnans ibidem annis tribus in *Prænestino* (e) reliquit filium de prima uxore, filia *Priami*, nomine *Ascanium*, qui regnavit post eum annis XXXIII. Versus:

*Aeneas moritur, Ascanius hinc comitatur:  
Imperat in Latio, socero consorte Latino.  
Sunt Albanenses hac posteritate vocati.*

*Brutus* autem, qui patrem interfecit, cum esset XV. annorum, credens feram sagittare; expulsus, intravit templum *Dianæ*, audivitque in somno juxta hoc metrum:

*Diva potens nemorum, terror silvestribus apris,  
O dic, quas terras nos habitare velis?*

Cui responsum est in nocte:

*Gallica trans regna (ee) clausa est jam insula mari,  
Nunc deserta quidem, genibus apta tuis.  
Hanc pete: namque tibi sedes est illa perennis,  
Hæc fiet natis altera Troja tuis:  
Hic de prole tua Reges nascentur, & ipsi  
Totius terræ subditus orbis erit.*

Tali visione *Brutus* confortatus, venit cum suis in insulam, quam à se nominavit *Bruttanniam*, quæ postea mutato *u* in *i* dicta est *Britannia*. Regnans autem ibi annis XXIV, ædificavit civitatem, quam *Trojam novam* appellabat; quam postea Rex quidam, nomine *Luth*, appellat *Carluth*. Hæc est *Lundon*, ut scribit *Gaufredus* in *Chronica Britonum*. De aliis in locis suis.

2790. SAMSON de tribu *Dan*, cœpit judicare *Israël*, Iud. XV, secundum *Eusebium* ab exitu *Ægypti* CCCXXXVI, ætatis tertiæ DCCCXLI, & judicat annis XX. *Samson* & *Hercules* pares ætate & fortitudine, fraude feminea perierunt. *Samson* per *Dalilam* opio potatus, rufus & cæcatus est; *Hercules* per uxorem suam tunica toxicata indutus, quasi cera ad ignem liquefactus est, ut ait *Pantbeon*. Non aliter *Samson* excusatur, quod se ipsum cum hostibus oppressit, nisi quia *Spiritus S.* hoc latenter jussert, qui per eum miracula faciebat. *Augustinus* lib. 1. de *Civ. Dei*. *Ipcras* claruit:

Iiiii 3

Duns

(d) nutritis. (e) in Prænestino. (ee) Gallica regna super magno jacet insula ponto.

*Dum moritur Samson, Ipocras viget orbe superstes,  
Cujus ab antidotis tollunt medicamina pestes.*

Post Ascanium regnat Romæ frater ejus *Silvius*, posthumus filius *Æneæ* XXIX. annis. Ab isto omnes posterii dicti sunt *Silvii*. Filius enim Ascanii, nomine *Julius*, à quo venit familia *Iuliorum*, parvulus erat: ideo regnum dereliquit fratri. Posthumum secutus est *Æneas Sylvius* XXXVI. annis.

2810. HELI Sacerdos, primus de filiis Ithamar, judicat Israël XL. annis, 1. Reg. IV. ab egressu CCCLVI; ætatis III. anno DCCCLX. Archa Domini capta est, & ceciderunt de Israël triginta millia, anno ultimo Heli, ætatis tertie DCCCC. *Pelasgus* regnat apud *Sicyonios*, à quo Græcia dicta est *Pelagga*; in quo & defecit regnum eorum, & Atheniensium respublica nomen & autoritatem habere cœpit in Europa. Tunc etiam Græci cum Latinis, quasi uno semine, scilicet *Æneæ*, nati, cœperunt habere conformitatem morum & linguæ; Sicque *Italia* dicta est *Græcia*. Ideo & alias gentes *Barbaros*, i. e. rudes, vocare consueverunt. In speculo Hist. lib. 3. c. 68.

2850. SAMUEL Propheta post mortem Heli, cum Saule Rege cœpit judicare Israël, anno egressionis CCCXCVI, quibus simul XL. anni annotantur, ut patet Actorum XIII. Aliqui dicunt, quod post mortem Heli sacerdotis Samuel judicat solus annis XII, & post cum Saule, annis XVIII. His temporibus putatur à quibusdam *Homerus* fuisse, qui composuit *Iliadem*, i. e. librum de bello Trojano, vixitque centum octo annis. Duo regna cœperunt; scilicet *Lacedæmoniorum* sive Spartanorum, quod cœpit anno VIII Samuelis, usque in XLIX. annum Osæ Regis Iudæ per annos CCCXXV, & per Reges IX, ut dicit Hugo: & regnum *Corinthiorum*, quod duravit in primum annum Ioathan, per annos CCCXXVIII. *Codrus* regnavit Athenis XVII. annis, qui ab Apollinis oraculo didicit, bellum eorum finem habere, si ipse hostili manu occumberet; quod non solum in Atheniensium castris percubuit, sed etiam in contrariis. Ob quod edictum est, ne quis *Codrum* vulneraret. Id postquam cognovit, depositis insigniis imperii, familiarem cultum induit, ac pabulantium hostium globo se objecit, unumque ex iis falce percussit, in cædem suam compulit, ut occideretur à Pelopenisibus; sicque victus, suos fecit victores. Finitur ætas tertia, habens annos DCCCCXL. Quarta vero, incipiens à primo anno Regis David, usque ad transmigrationem Babylonis, per annos CCCCLXXXV. protenditur. Anno tertio ejus cœpit quintus Rex Romanorum *Latinus Silvius*, & regnat annis L.

2890. DAVID Rex & Propheta, filius Jesse, à Deo vocatus in regnum, in triumphis gloriosus, leonem & ursum interfecit sine gladio, regnavitque in Israël annis XL. 3. Reg. II. Habuit XIX. filios, præter filios concubinarum, & VII. habuit uxores, ut dicit Hugo. In cuius regni principio cœpit

#### ÆTAS QUARTA.

Anno egressus ab Ægypto CCCXXXVI, à nativitate Abraham DCCCCXL, ab imperio Nini DCCCCLXXXIII. à condito mundo 2890, Principes IV. super cantores ejus fuerunt *Asaph, Eman, Eban & Iditun*. Prophetæ multi fuerunt, scilicet *Aza, Addo, Gath, Naïban, Semias &c. Abjathar & Zadob* Pontifices. Joab cum fratribus, filiis Sarvix, sororis David, fuerunt potentes in bello. *Andronicus* condidit Ephesum, & *Carsago* conditur à Didone, & *Samus* conditur. David obiit anno ejus LXX.

SALOMON cœpit regnare anno ætatis IV. quadragesimo primo, ab egressu CCC LXXVI: & regnavit annis XL. Quidam dicunt LXXX, & dicunt, scripturam tantum commemorare annos, quibus Deum non offendit Idolis. Sed primum verius est; quia vixit tantum LXXII. annis. Josephus tamen dicit, eum regnasse LXXX. annis, & vixisse XCIII. De gloria ejus scribitur III. Reg. IV. & XI. & II. Paralip. IX. Templum ædificat VII. annis, & consummavit anno regni sui XI, ut patet III. Reg. VI. Cœpit enim templum ab egressu CCCCLXXX. annis, ut patet ibidem. Ab illa ædificatione templi, usque ad illius destructionem, sunt anni CCCXLII, menses IV, dies X: usque ad ejus restorationem vero anni DXII, menses VII, dies viginti. A. Prophetaverunt tunc *Sadoch & Hajar*. *Alba Silvius* cœpit regnare Italiæ anno IX. Salomonis, & regnavit ibi XL. annis. Versus:

*Silvius Alba venit, cui cedit copia regni*

*Tempore, quo Samnis urbs condita Samne (f) recedit.*

*Samnia post Romæ prælia multa dedit.*

*Cantuarva* conditur in Britannia per Regem *Beit*, cui successit *Bludad Nigromanticus*; qui volens volare, contritus est in frustra. Cui succedit filius ejus *Leir*; qui ædificavit civitatem, quam

(f) Samnis id est Beneventum ita MS.

quam Saxonice *Leircaſt* vocavit. Iſte Leir filiis carens, tres filias habuit, quas tentans interrogat, quantum ſe diligenter. Cumque prima diceret, plus quam animam propriam: altera, ultra omnes creaturas; ait tertia: Credis pater, nos aliter te diligere, quam ut filii ſolent parentes? i. e. quantum habes, tantum vales. Unde pater iratus, primis duabus maritatis regnum diviſit ſub hoc pacto, ut eum generi cum CCCC famulis per vitam tenerent honeſte. Promittunt generi cum filiabus; ſed parum poſt pater ſpernitur, nec niſi unum ſervum habere jubetur. Filia vero tertia, à patre derelicta, à Rege quodam Francorum in uxorem ducta, audiens patris miſeriam, miſit ei pecuniam, ut ſervis conductis viſitaret eam honeſte. Quod & fecit, & per eundem Regem reſtitutus eſt in regnum. Hoc *Gaufridus*.

2960. ROBOAM filius Salomonis regnat annis XVII. Ipſe dedit occaſionem ſchiſmatis in populo, dum derelicto ſenſu conſilio, juxta conſilium juvenum dura populo reſpondit. Cœpit autem ætatis quartæ LXXX. anno. Habuit XXVIII. filios & XL. filias. II. Paral. XI. Contra eum ſurrexit *Hieroboam*, ſervus patris ejus, in Regem Iſraël primùm electus; & regnavit annis XXII. 3. Reg. 14. Duravitque ſchiſma illud annis CCL. uſque ad Oſee, qui fuit ultimus Regum Iſraëlis. Contra Roboam aſcendit Ierufalem *Sefac*, Rex Ægypti, anno Roboam V. & ſpoliat templum, III. Reg. XIV. *Ægyptus Silvius*, alias dictus *Achis*, regnat in Italia annis XXIII.

ABIA filius Roboam, malitiam patris imitatus, regnat annis III. 3. Reg. XV. Quia tamen nomen Domini invocavit, humiliavit *Hieroboam*, qui ſecum habuit LXXX. millia, cum ipſe ſolum haberet XL. millia, & filios Iſraël, vulneratis ex eis L. millibus. 2. Paral. 13.

2990. ASA Rex Juda regnat annis XLI, 3. Reg. 15. & 2. Paral. 14. ætatis quartæ CI. Contra quem regnaverunt in Iſraël *Nadab* filius Ierobeam II. annis; quem *Baafa* interfecit, & regnavit annis XXIV. 3. Reg. 15. & poſt eum filius ejus *Hela* II. annis, quem ſervus ejus *Samri* delevit cum omni domo *Baafa*, regnans VII. dies. Timens autem *Samri*, combuſit ſeipſum cum domo: ficque regnavit *Amri* annis XII; qui Samaritam condidit 3. Reg. 15. Iericho reædificata in ſuo primogenito. Poſt eum *Achab* Rex Iſraël peſſimus, filius *Amri*, regnavit XXII. annis. Ipſe occidit *Naboth* conſilio *Iſabel* uxoris ſuæ, propter vineam, & Prophetas multos: ſicut & *Baaza* percuffit prius *Hieu* Prophetam. *Achab* percuffit *Benhadad* Regem Syriæ cum XXXII. Regibus, & de Syris centum millia Syriamque vaſtat. 3. Reg. 20. Rex etiam *Moab* ſolvit ſibi C. millia agnorum & totidem arietum 4. Reg. 2. Iſtum *Achab* occidit Rex Syriæ in *Ramoth*, 2. Paral. XVIII. *Helias* claruit, ſacerdos & Propheta ex tribu *Aaron*, habitator ſolitudinis, raptus in cœlum igneo curru. *Abdias*, quia C. Prophetas pavit, conſecutus eſt prophetiam. *Micheas*, & quidam alii Prophetæ ſimiliter floruerunt. *Abimelech* fuit Pontifex. Non pluit annis tribus & menſibus ſex, 3. Reg. XVII. *Capis* regnat in Italia XXVIII. annis. Condidit civitatem, quam à ſe nominavit *Capuam*, ubi reperi- tus eſt uſus campanarum: unde & terra dicitur *Campania*.

3030. JOSAPHAT Rex Juda dives & bonus, regnavit XXV. annis. 3. Reg. XXIII, & 2. Paral. XX. Cœpit anno ætatis quartæ CXLII. Habuit ad manum bellatores mille millia, & centum & LX millia, 2. Paral. 16. *Helifans*, *Helix* diſcipulus, ex tribu *Ruben*, duplici virtute micuit *Helix*. Idola deſtruxit, *Jordanem* ſtare fecit, aquas ſteriles fecundavit, *Naa- man* leproſum ſanavit, moruum mortuus ſuſcitavit. In cujus ortu aurea vitula mugitum fecit: Unde Propheta quidam tunc dixit: Hodie natus eſt idololatriam deſtructor. Apud Latinos regnavit *Carpentes* vel *Carpenates* annis XIII.

3056. JORAM, filius *Jofaphat*, regnavit in Juda annis VIII. Fratres occidit & Principes. Habuit enim filiam *Achab* in uxorem, 4. Reg. 8. & 2. Paralip. 21. Propterea ſuſcitavit contra eum Deus Philiftæos & Arabes, qui vaſtaverunt terram Juda, & tulerunt theſau- ros Regis *Joram*, & omnes filios ejus occiderunt, præter unum, qui minor natus fuit, *Oco- zias* nomine. Percuſſit etiam Dominus *Joram* plaga ventris peſſima, ita quod tandem vi- ſcera egeſſit, & ſic mortuus eſt. *Ocozias* filius *Achab*, 11. annis regnat ſuper Iſraël. In infirmitate ſua miſit nuncios ad conſulendum *Beelzebub*, Deum *Ackaron*: quibus occurrens *Helias* Propheta dixit: propter hoc de lecto non reſurget. Quo audito, Rex miſit quin- quagenarios ad *Heliam* in montem &c. Poſt quem regnat *Joram*, frater *Ocozias*, ſuper Iſraël annis XII. cujus tempore *Aſabel*, ſervus *Benadad* Regis Syriæ, interficiens dominum regnat pro eo, 4. Reg. 8. & ſic poſt *Aſabel* filius ejus *Benadad*. *Helias* rapitur in cœlum, anno *Joram* VII. *Tiberius*, à quo fluvius *Albula* Romæ dicitur *Tiberis*, regnat ibi annis IX. ſubmerſus ibidem. Poſt quem regnavit *Agrippa* annis XL. à quo quidam dicunt *Co- loniam* prius *Agrippinam* eſſe fundatam; Alii dicunt, quod mater *Neronis*, *Agrippina*, fundavit eam: cujus & frater, *Granus* nomine, fundavit locum *Aquisgrani*. Fuit & *He- rodes* *Agrippa* & filius ejus *Agrippa*, & uxor *Claudii* *Agrippa*, à quorum quolibet ſic po- terat intitulari.

OCOZIAS vel *Ahaſias*, filius *Joram*, regnavit anno uno & menſe ſuper Judam; quem interfecit *Jen*, inunctus ab *Elia* ſuper Iſraël; qui regnavit XXVIII. annis, interfecitque *Joram*

ram Regem Israëli, Iefabel, & omne semen Achab, LXX. filios, cum Prophetis Baal, 4. Reg. IX. *Aremulus* regnavit apud Latinos XVIII. annis, & ob impietatem fulmine interiit. *Athalia* mater Ocoziæ regnat super Judam VII. annis. Hæc occidit omne semen regium præter Joas puerum: quam tandem Jojada sacerdos interfecit extra templum Domini.

JOAS puer VII. annorum, fit Rex per Jojadam summum Pontificem, regnatque XL. annis, & cœpit anno quartæ ætatis CLXXXII. Bonus erat diebus Jojadæ; sed eo mortuo perversus, occidit filium Jojadæ *Zachariam* Prophetam inter templum & altare. Ideo & servi sui occiderunt eum, 4. Reg. XI. & 2. Paral. 24. Jojada Pontifex insignis solus post Mosen vixit annis CXXX. sicut refert Eusebius in Spec. Hist. lib. 3. cap. 89. *Joachus* filius Jehu, regnavit super Israëli annis XVII. & post eum filius ejus Joas annis XVI. 4. Reg. XIII. *Licurgus* Philosophus claruit, qui ut refert Trogius Pompejus Lacedæmonius jura composuit, eosque jurejurando obligavit, nihil de suis legibus mutare prius, quam revertatur: simulans se ad oraculum Delphicum proficisci, consulens, an quid addendum vel mutandum legibus videatur. Profectus Cretam, ibi voluntarium elegit exilium, moriensque projici jussit ossa sua in mare, nec forte Lacedæmoniam relatis, putarent se solutos à juramento. *Aventinus Silvius* regnavit Italis annis XXXVII. qui nomen dedit Aventino monti, in eo Romæ sepultus. Elifæus obit anno quartæ ætatis CCXIII.

310. AMAZIAS filius Joas regnavit super Judam annis XXIX. Jugulavit servos, qui patrem suum occiderunt, sed filios eorum servabat. 4. Reg. 14. & 2. Paral. 25. Ipse percussit de Idumæis X. millia, & totidem captivavit, quos sui præcipitaverunt de summitate cujusdam petræ, & crepuerunt omnes. Et quia idola, quæ illis abstulit, coluit, misit sibi Dominus Prophetam, qui eum corripuit. Sed Rex Prophetam spernens, minabatur ipsi mortem. Ideo Dominus concitavit contra eum Jonas Regem Israëli, qui percussio exercitu Amasiæ captivavit eum, dejecit murum Jerusalem in longitudine CCCC. cubitorum, & abstulit omnem thesaurum domus Domini, & domus Regis, & abiit. Et postea facta est conjuratio contra Amasiam, & interfecerunt eum in Lachis. Regnavitque filius ejus *Ozias* pro eo, ut patet 2. Paral. 25. Cœpit autem Amasias anno ætatis quartæ CCXXII. Nota, *Mathæus* in Genealogia Christi prætermisit istos tres Reges, Ocoziam, Joas, & Amasiam. *Jeroboam* regnavit super Israëli XLI. annis 4. Reg. XIV.

SARDANAPALVS XXXVI. annis, novissimus & corruptissimus Regum Assyriorum, regnavit annis XX. Inter scortorum greges colum, habitu muliebri, tractans, interfectus est à præfecto suo *Arbato* Medo; sicque fortissimum illud & florentissimum ditissimumque hac in terra Babylonicum regnum, quod stetit annis MCCC. à Belo incipiendo secundum *Augustinum* XVIII. de Civ. Dei, derivatum est ad *Medos*, anno Ozias sequentis VII. Mansit tamen adhuc, propter antiquam urbis dignitatem, solo nomine, re autem apud Chaldæos, & auctoritate penes Medos. Medorum autem regnum duravit usque ad Cyrum, ut dicit *Orosius*; ubi primus regnavit *Arbatus* annis XXVIII. Sidon (g) Archinus mensuras & pondera reperit.

OZIAS qui & Azarias Rex Iuda, deditus agriculturæ: regnat annis LII. de hoc 2. Paralip. 26. Cœpit anno quartæ ætatis CCLII. Multas habuit victorias de inimicis suis, habuitque exercitum magnum valde, videlicet MMDC. Principes & CCCVII. & D. millia virorum ad bella paratorum, quibus omnibus præparavit clypeos, hastas, galeas & loricas. Sed quia ex iis elevatus, usurpavit officium sacerdotis, volens incensum offerre; imo sacerdotibus prohibentibus minas intulit: terræ motus factus est, & ipse lepra percussus, de templo ejectus est, 2. Paral. XXVI. Prophetæ minores floruerunt. Versus:

*Tunc Zacharias vates erat ordine magnus,  
Nunc & in Ægypto loquitur mirabilis agenus.*

*Hesiodus* claret. *Zacharias* Rex Israëli regnavit menses VI, quem *Sellum* interfecit, & regnat mense uno. Post quem *Manaën* regnat X. annis, qui percussit Sellum. Post *Menahem Faceja* filius ejus regnat II. annis; post quem venit *Phácee*, regnans XX. annis, 4. Reg. 15. Inde *Ozee* ultimus Regum Israëli. Anno XIII. *Osia* cœpit regnum *Macedonum*, & duravit in annum IX. *Onia* Pontificis, qui dictus est *Menelaus*, per annos DCXXXVI. per Reges XXXIX. Primo regnavit *Caranus* annos XXVIII, à quo usque ad *Alexandrum Magnum* computantur CCCCLXVII. anni. Mirum, cum *Saxones* fuerint *Macedones*, cur nunquam scribitur in antiquis regnum *Saxonum*, semper *Macedonum*; nisi forte, quia Græci se plus quam *Saxones* scriptis occuparunt. Insuper etiam regnum *Lydorum* cœpit anno *Osia* XLVIII. quod duravit annis CCXXX. usque in annum XLIII. transmigrationis, quando Rex eorum ultimus *Crasus* captus est à *Cyro*, sicque regnum id venit in ditionem *Perfarum*. Eodem tempore defecerunt Reges *Corinthiorum* & *Lacedæmoniorum*. *Olympias prime* acta est apud Græcos & dicitur *Olympias*, quia apud (h) montem *Olympum* actum est quin-

(g) Archinus MS. G.

(h) urbem Olympiam.

quennale certamen, anno ætatis IV. CCC. Ab illo computant Græci annos suos; & ab hoc anno, qui fuit XLIX. Osæ, usque ad secundum annum Darii, qui fuit LXXIX annus desolationis Judæorum, fuerunt Olympiades LXIV. quæ faciunt annos CCLVI. *Procas* regnat apud Latinos XXIII. annis. Post quem venit *Amulius* XLIV. annis, qui fratrem suum regno privat, qui dictus est *Numitor*. Cujus filia virgo Vestalis, nomine *Ilia*, geminos peperit anno XI. Joathas; propter quod fecit ipsam vivam sepeliri, natosque in aquam projici. Quos Pastor quidam inveniens, uxori suæ *Laurentiæ* commisit; quæ *Lupa* nominata, nutrit eos. Sicque adulti facti, quia fortes & bellicosi videbantur, Martis filios per lupam nutritos esse fabulantur: cum tamen non Martis, sed sacerdotis filii fuissent, dictique sunt *Remus & Romulus*.

3200. JOATHAS, filius Osæ, regnavit super Judam annis XVI. Cœpit ætatis IV. anno CCCIII. Devicit Regem Ammon 2. Paral. XXVII. qui dedit sibi C. talenta argenti, decem mille choros tritici, & totidem hordei. Ibidem. *Isaias*, filius Amos, nobilis & sanctus Propheta, semper nudus caput & pedes, prophetavit LXX. annis, sub Osæ, Ioatham, Achab, Ezechia & Manasseh, à quo lignea ferra sectus est. *Naum* de tribu Simeon, prophetavit contra Niniven; quæ postea subversa est à Rege Medorum. Tempore Iosæ Tegladi phalasar Rex Assur ascendit in Israël, & vastavit regionem. Et est dubium, an fuerit Phul vel alius; & fecit initium captivitatis X. tribuum, anno IV. ætatis CCXCIX. *Sofarmus*, secundus Rex Medorum, (i) regnavit annis XXX. cujus anno VII. Cœnus secundus Rex Macedonum cœpit regnare annis XII. quem secutus est (k) Tiremanus. In Sicilia *Syracusa* & *Catbina* civitates conditæ sunt. Tempore quo Tegladi invasit Samariam, (l) *Medidus* III. Rex Medorum regnat annis XL. cujus anno III. cœpit Achas, & anno illius Medidi IX. *Roma* conditur.

3220. ACHAS regnavit super Judam XVI. annis. Servivit Regi Assyriorum Tegladi, cœpitque anno quartæ ætatis CCCXX. Propter cujus peccatum Facee Rex Israël, occidit de Juda duodecim millia bellatorum uno die, & filii Israël ceperunt CC. millia mulierum & puerorum, & infinitam prædam. Sed correpti per *Obeib* Prophetam, omnes captivos remisertunt, 2. Paral. 28. *Salmanasar* Rex Assyriorum cepit Samariam anno nono Osæ Regis Israël, & transtulit Israël in Assyriam, scilicet septem tribus, in civitates Medorum, super fluvium (m) *Gofam* 4. Reg. XVI. cum quibus *Tobias* ductus est Niniven. Tegladi enim pater ipsius *Salmanasar*, prius cepit tres tribus Israël. Translatus est igitur Israël in Medos, postquam regnavit annis CCLXI. & menses VII. & dies II. ex quo recessit à domo David. Versus:

*Surgens Salmanasar, magnus Rex Assyriorum,*  
*Marte capit Regem, loca depopulatur eorum.*  
*Salmanasar moritur, qui captivavit Hebræos,*  
*Semacherib succedit ei, pulsans Phariseos.*

Fuit autem filius ejus; cujus percussit Dominus exercitum CLXXXV. millium 4. Reg. 19. qui etiam *Samariam* ædificavit, quam sic vocavit, quasi custodiam terræ: quam postea destruxit Antiochus, & restauravit Herodes, nominando eam *Sebastien* Græcè, & *Augustam* Latine. *Sibyllæ* claruerunt, ut dicit *August.* XVIII. de Civ. D. Eriçtea sive Cumana nonnulla scripsit de Christo. Perdicca IV. Macedo, regnavit annis LI.

ROMA conditur X. Kal. Maji, anno Achas VII, evolutis secundum *Orosium*, *Methodium* & *Martinum* in Chronicis, ab Adam MMMMCCCCLXXXIV. annis, *Remo* & *Romulo* auctoribus, tunc XVIII. annorum, avo eorum *Numitore* adhuc superstite. Cujus mox regnum paricidio, avo fratreque interfectis, tertio anno urbis *Romulus* infecit, regnans ibi XXXVIII. annis: quando filii Israël compleverunt in terra promissionis DCLXXXV. annos. Quorum XXVII. computantur sub Josue, CCCLVII. sub Iudicibus, CCCI. sub Regibus usque ad Achas. *Isidorus* dicit XV. Ethic: de autoribus urbium plerumque dissensio reperitur, adeo, ut nec urbis quidem Romæ origo possit diligenter agnosci. Nam *Salustius* dicit, eam à Trojanis, *Virgilius* ab Evandro, alii conditam à Romulo. Si ergo tantæ civitatis certa ratio non apparet, non mirum, si in aliarum opinione dubitetur. *Orosius* dicit: Post everfionem Trojæ CCCXIII. annis, Olympiade VI. Roma fit. Unde nec historicos nec commentarios, varia dicentes, imperitè, condemnare debemus, quia antiquitas ipsa creavit errorem. *Pantbeon* dicit: Ab imperio Nini MCCC. à destructione Trojæ CCCXVIII. regnante Achas in Iudæa, Roma condita est. Et dicitur habere turres CCCLX. in circuitu XLII. miliaria. Versus:

Sunt

(i) cœpit regnare anno Ozæ 36. Alia manu in MS. C. Sofarmus alius est tertius Rex Medorum. (k) Thurimas alius. (l) Mandauces alius est secundus Rex Medorum. (m) Gozam & Mofin. C. 6.

*Sunt Roma mille, quingenta quinque capella.  
Qua modo Roma sonat, fuit ante Valentia dicta. (o)*

Romani cum Sabinis, quorum filias rapuerant, & uxores duxerant, fœdus inierunt, ut Sabinorum Rex, nomine *Tatius*, simul cum Romulo regnaret & Remo; & ad fœdus confirmandum Romani nomina Sabinorum suis nominibus præponebant, & Sabini Romanorum. Unde consuetudo venit, ut nullus Romanus sit absque prænomine. Remus à Fabio, duce Romuli, dubium an iussu fratris, rostro pastoris extinctus est. *Falaris* tyrannus Agrigentinus Siculus, Rex iniustus, iuste combussit *Berillum* in æneo tauro, quem illi finxit. Ideo solet dici: Vadas Agrigentum: quasi dicatur, Vade ut comburaris in tauro. Et *Ovidius*:

*Non est lex æquior ulla,  
Quam necis auctores arte perire sua.*

*Wallo* Rex Britannia, XL. annis ibi regnans, leges constituit in Britannia, & quatuor vias liberatas fecit fieri per regnum, lapidibus cæmentoque stratas; quod & filius ejus *Belin* confirmavit. Unde & hodie via ab oriente in occidentem *Belinstrate* nominatur: *Beda*. Senatus fit Romæ. Nam Romulus, contractis undecunque pastorum latronumque copiis, mille juvenes electos milites appellavit, & C. Senatores ex senioribus. Ex hinc militaris ordo, senatoriaque dignitas exordium sumere. Versus:

*Romulus & Remus socios habuere latrones.  
Amulium perimant, & avum relevant Numitorem:  
Et cito per Latium prælia dira movent.*

Romulus iste temperatus fuit in bibendo; unde quidam *Piso* dixit ei: O Romule si omnes sic biberent, vinum vilius esset: respondit, imo carius, si, quantum quisque vellet, biberet, *Helinandus*.

3236. *EZECHIAS* filius *Achas*, bonus, regnat super Iudam annis XXIX, cœpitque anno IV. ætatis CCCXXXV. Hic primo mense regni sui templum cœpit mundare & restaurare, ministros ordinando. Circumdedit Ierusalem triplici muro secundum glossam II. Paralip. 31. (In primo erat templum & domus sacerdotum, & domus Regis: in secundo erant nobiles prophetæ; in tertio communis populus, ut dicit *Hugo* super *Esdras*.) Anno *Ezechia* sexto captivata sunt X. tribus Israël, & defecit regnum Israël. Anno vero ejus XIV. *Sennacherib*, filius *Salmanassar*, percussus est ab angelo cum exercitu. Ipse fregit serpentem æneum quem fecerat *Moisès*, eo quod filii Israël adolebant ei incensum, IV. Reg. 18. Romulus cum nusquam compareret mortuus, ad Deum transisse creditus est: & regnaverunt Senatores post eum per unum annum, anno ætatis IV. CCCLXII, deinde *Numa*.

3265. *MANASSES* impiissimus regnat in Juda LV. annis, cœpitque anno IV. ætatis CCCLXIV: Duxit filiam *Ysaia* uxorem, quem & occidit, & Ierusalem sanguine replevit. Sed captus à Rege Assyriorum, egit pœnitentiam. Idcirco Dominus reduxit eum in regnum, 2. Paral. XXIII. *Numa* *Pompilius* regnavit Romæ annis XLII. Iste leges moresque Romanis constituit: nullum bellum gessit. Divisit annum in XII. menses, quia addidit *Januarium* & *Februarium*. Versus:

*Numa duos menses solemniter addidit anno,  
Nomine qui resonant Ianuarius & Februarius,  
Ante decem fuerant, nec minor annus erit.*

Hic etiam *Capitolium* fundavit, nummos & numeros invenit, qui & nomen habent ab ipso, sacrilegiumque Deorum duxit in urbem anno ab urbe condita XL. *Sibylla Samia*, i. e. de *Bonvento*, quæ & *Erophila*, claruit. *Cardiacus* quartus Medorum regnavit annos XIII; inde *Deoces* vel *Dyocles* quintus regnat annis LIV. *Tarepsium* conditur. *Simonides* Poëta claruit. Hic interrogatus, quomodo quis evadere posset tedium invidorum? ait: invidos non patieris, si nihil ex magnis rebus habueris. Hic gloriabatur LXXX. anno, se carmina composuisse. Septem sapientes Græciæ claruerunt, quorum ista sunt nomina: *Thales* *Milesius*, *Pittacus* *Mitylenæus*, *Solon* *Atheniensis*, *Chilon* *Lacedæmonius*, *Periander* *Corinthius*, *Cleobulus* *Lydius* & *Bias* *Prienæus*, ut dicit *Eusebius*. *Tullius Hostilius* tertius Romanorum Rex regnat annos (q) XXXVII. Cœpit anno quartæ ætatis CCCCIV. Urbem ampliavit. Primus ex Romanis usus est purpura. Versus:

*Tullius*

(o) MSta subjungunt: De qua vide in promptu (id est in promptuario) verbo *Tera*. (q) MSC. C. XXXII.

*Tullius Hostilius nunc tollit in urbe coronam,  
Ampliat & vallo satagens praeingere Romam.  
Bella foris renovat, fortis ad arma volat.  
Purpura prima sibi Roma fuit, unde Senatus,  
Dum videt ornatum, simili titulo deonatur.  
Fulmine Rex periit, Rex modo Marcus erit.*

Anhus Manassis XXIII. fuit centesimus Romæ.

*Tunc super Allobroges vigere Sicambri tropæa,  
Signa veretur Azar, speciosa times Basilea,  
Fertilis Alsacia gesta veretur ea.*

Hoc tempore Albani pugnabant cum Romanis. Metius igitur Princeps Albanorum, appetens colloquium cum Tullio Hostilio, sic ait: Cupido imperii duos agnatos vicinosque populos ad arma stimulat. Eligatur igitur via, qua discernatur sine magna clade, quis populus imperare debeat. Placuit Tullio. Erant autem in quolibet exercitu tres germani fratres, nec ætate nec viribus dispares. Tres erant de Albanis, Curiatii nominati: & tres Horatii erant Romani. Assensum ergo ab utroque Duce, ut isti inter se pugnarent vice duorum exercituum; & ubi fuerit victoria, ibi sit imperium. Concurritur igitur in prælium, & primi interfecti sunt duo Horatii, tertio illæso. Curiatorum nemo interfectus, sed omnes graviter vulnerati sunt. Integer tertius Horatius cogitans, se non posse tribus resistere, fugam simulat, ut tres, insequi tentantes, ab invicem separet. Quibus ab invicem remotis, ad prælium revertitur, & primo interficit sibi viciniorem; postea alium, & tandem faciliter superat tertium. Quibus semotis ipse ad suos revertitur cum ingenti læticia Romanorum, & Romani receperunt imperium sine magna clade.

AMMON malus regnavit super Iudæam secundum LXX. Interpretes annos IV. sed secundum Eusebium tantum duobus annis; quem servi sui interfecerunt. Censur primus agitur Romæ. Bisantium, quæ nunc dicitur Constantinopolis, conditur à Rege Spartanorum Pausania. Argeus quintus Rex Macedonum regnavit XXXVIII. annos, & Fraortes VI. Medorum, annos XXIV.

330. IOSIAS optimus, cum esset IIX. annorum, cœpit regnare super Iudam, juxta Eusebium, anno quartæ ætatis CCCCXXI. & regnavit annos XXXI. Multa bona fecit. Tandem occisus à Necho Rege Ægypti, 2. Paral. 35. Reliquit tres filios, Heliachim primogenitum, qui dictus est Ioakin & Sellum, Ioachaz & Mathaniam, qui dictus est Zedekias. Quorum secundus à populo constitutus post patrem in regnum, amotus est post tres menses à Rege Ægypti, & primus substitutus, mutato nomine, dictus est Ioakim, factus tributarius Regis Ægypti. Tunc floruerunt Hieremias Propheta, prius consecratus, quam natus; qui prophetavit LXXII. annis & II. mensibus, sub quatuor Regibus, scilicet Iosia, Ioachas Eliachim & Sedechia; in Ægypto lapidatus. (Cœpit autem anno Iosia XIII.) Ezechiel cœpit XXX. anno ætatis suæ & captivitatis Israel V. prophetare in Chaldæa: quem populus Israël interfecit, cum eorum crimina corripere. Baruch similiter Propheta & Olda prophetissa. Tunc & claruit Arion musicus, qui, cum navigaret, à nautis projectus est in mare, eo quod pecuniam putaretur habere: dumque projiceretur, cœpit fide canere. Unde novum mirum, & pium factum. Delphin enim inter undas advenit, & illum dorso receptum duxit incolumem ad Corinthum: ubi se aperiendo, qualiter evehctus fuerat, obtulit, rem gestam enarrans. Arfaces VII. Rex Medorum regnavit annis XXXII. Ancus Martius, quartus Romanorum, regnat annis XXIII, ab imperio Nini anno MCCCCLIII, à destructione Trojæ CCCCLXVII, ut dicit Pantheon; ab U. C. annis C. Philippus cœpit regnare apud Macedones, & regnavit annos VIII, & post eum Erepus annis XXVI, & apud Medos Fraortes annis XXXVIII. Ancus iste Romanus Hostiam civitatem condidit, & primum pontem trans Tiberim.

IOAKIM filius Iosia regnavit super Iudam annos XI. Occidit Vriam Prophetam, cum eum redargueret. Cujus anno quarto cœpit regnare apud Babylonios magnus Nabuchodonosor, subjugavitque sibi Syriam & Ægyptum, & anno IV. regni sui, qui fuit octavus Ioakimi, ascendit Ierusalem, captumque Ioakim cum nobilibus duxit in Babylonem. Sed remisit eum Ierusalem, tributum imponens; & obsides de femine regio, scilicet Danielelem & tres pueros cum aliis, secum duxit. Ioakim igitur tribus annis servivit Regi Nabuchodonosor. Sed postea, cum tributum promissum negaret, occisus est ab eodem. Qui tunc filium ejus Ioachin, alias dictum Teconiam, substituit: sed post tres menses, ne similiter repugnaret, Ierusalem obsedit, ipsumque cum matre & familia, de consilio Hieremix se tradentes, transtulit in Babylonem cum Principibus plurimis & populo, numero XMDCCC XXXII. Iste etiam Ioachin genuit Salatiel, de quibus in Evang. Matth. Nabuchodonosor

Kkkkkk 2

autem

autem constituit Mathaniam, filium Iosiz, in Regem Iudæorum, mutatoque ejus nomine, vocavit eum *Sedechiam*, 4. Reg. 24. Versus:

*Nunc Nabuchodonosor sedet in arce Syon  
Exspolians Iudam, ponens Regem Sedechiam,  
Vicerat Arfaxat Dominum Regemque Medorum,  
Pamphyliam, Phrygiam, regnum capit Assyriorum,  
Vinxit Hebræorum nunc millia dena virorum.*

Iste statuam auream erexit; tres pueros in fornacem misit. Quia vero ad consilium Danielis pœnitentiam egit, & eleemosynas dedit, septem anni sunt ei mutati in septem menses, in quibus XL. diebus insaniam patiebatur, & per alios XL. dies reversus ad cor, fleuit pro peccatis in tantum, quod ex fletu oculi ejus facti sunt sicut caro. Et iterum per alios XL. dies reversus est in insaniam, donec septem menses completerentur. Post quos revocatus est, non tamen regnavit; sed statuti sunt pro eo septem iudices, & usque ad finem VII. annorum pœnitentiam egit. Panem & carnes non comedens, & vinum non bibens, leguminibus utebatur & herbis, juxta consilium Danielis, & postea iterum regnavit. Hæc *Scholastica Historia*. Iste Nabuchodonosor ter vastavit Iudæam, ut dicit Glossa in Ierem. cap. LII. Per flagellum domini egit pœnitentiam fructuosam; Pharaos autem non.

3360. SEDECHIAS regnavit super Iudam annis XI. Cœpit autem ab imperio Nini MCCCLXXX, ætatis quartæ CCCCLXXIV. In principio noni anni regni, cum superbus & infidus tributum negaret promissum, Nabuchodonosor obsedit Ierusalem mense X. die X. Quem tunc Rex Ægypti inde fugavit. Sed statim mense X. rediit urbem obsidens; quæ clausa XVIII. mensibus, & anno XI. Sedechiæ capta est, mense IV. die IX. Tuncque Sedechias in Reblata oculos amisit, filiis prius occisis coram eo, ut habetur Ierem. LII. Post hæc *Nabuzardan*, Princeps cocorum, templum & civitatem incendit, vasâ domini transtulit, Godoliam terræ præfecit, Ieremiæ libertatem & munera tribuit, & Rechabitas, quo vellent, abire permisit. Hic est *exitus regni Iudæorum*, quo regnatum est annis DXIII. & mensibus VI. secundum Iosephum, à Saule incipiendo. In hac captivitate terminatur ætas quarta mundi, habens annos CCCCLXXXV. Ab anno quarto Salomonis, in quo fundatum est templum, usque ad ejus incendium, fluxerunt anni CCCCLXIII. Ab urbe condita CLXII, ab ingressu terræ promissionis DCCCLXXXII. A nativitate Abrahæ, qui fidei primacum suscepit, MCCCCXXVI. Timendum est, quod simili modo à nativitate Christi tot annis elapsis, fidei Christianæ periculum immineat, ut est cernere tempore hodierno. Ista captivitas Iudæorum juxta prophetiam Ieremiæ, duravit LXX. annos, usque ad annum Darii secundum. (Iste Nabuchodonosor, anno regni sui super Ægyptum, vidit visionem de statua, & post aliam de arbore; regnavit autem XLIII. annis in Chaldæa & Assyria.) Mortuo autem Nabuchodonosor illo magno, regnavit filius ejus, secundus *Nabuchodonosor*; & eo rursus mortuo, regnavit frater ejus, & filius primi, *Evilmerodach*.